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전주근영중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-01-20 예산액 4,515,643,000

제1조 2022학년도 세입·세출 예산 총액은 세입·세출 각각 4,515,643,000원으로 한다.

제2조 2022학년도 세입·세출의 상세 명세는 『세입·세출 예산명세서』와 같다.

제3조 2022학년도 명시이월사업은 『해당없음』으로 한다.

제4조 2022학년도 계속비 사업은 『해당없음』으로 한다.

제5조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자 부담경비는 추가경정예산의 성립이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못한 경우 학교운영위원회 

심의 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제6조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 『정책사업 간』 에 이용할 수 있다.

        1. 교육연구비

        2. 소속직원의 인건비

        3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주근영중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 4,474,197 5,828,108 4,515,643 41,446 0.9 -1,312,465 -22.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,765,756 83.3

학생복지/교육격차 해소 149,104 3.3

기본적 교육활동 158,449 3.5

선택적 교육활동 33,625 0.7

교육활동 지원 64,037 1.4

학교 일반운영 344,672 7.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,359,928 96.5

이전수입 기타이전수입 7,200 0.1

자체수입 학부모부담수입 111,835 2.4

자체수입 행정활동수입 6,680 0.1

기타수입 전년도이월금 30,000 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,367,128 4,319,907 47,221

1.지방교육행정기관이전수입 4,359,928 4,314,707 45,221

1.교육비특별회계전입금수입 4,359,928 4,314,707 45,221

1.사립학교보조금수입 4,359,928 4,314,707 45,221

1.인건비재정결함보조금 3,760,056 3,792,041 -31,985
인건비재정결함보조금 : 3,760,056,000원 * 1

교 =
3,760,056,000

2.운영비재정결함보조금 599,872 522,666 77,206
운영비재정결함보조금 : 599,872,000원 * 1교 

=
599,872,000

2.기타이전수입 7,200 5,200 2,000

1.사학법인이전수입 7,000 5,000 2,000

1.법인법정부담금 7,000 5,000 2,000

1.법인법정부담금 7,000 5,000 2,000 법인건강보험부담금 : 7,000,000원*1교= 7,000,000

2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0 (수)교생실습비 : 100,000원*2명= 200,000

2.자체수입 118,515 112,290 6,225

1.학부모부담수입 111,835 105,010 6,825

1.수익자부담수입 111,835 105,010 6,825

1.급식비 49,835 35,010 14,825

1.급식비 35,000 35,010 -10 교직원급식비 : (5,000원*40명*175일)= 35,000,000

2.우유급식비 14,835 0 14,835 우유급식비 : (537.5원*400명*69일)= 14,835,000

2.현장체험학습비 42,000 46,000 -4,000

1.현장체험학습비 42,000 46,000 -4,000 수학여행비(2학년) : 50,000원*200명= 10,000,000

현장체험학습비(3학년) : 80,000원*200명= 16,000,000

현장체험학습비(1학년) : 80,000원*200명= 16,000,000

3.졸업앨범비 10,000 11,000 -1,000

1.졸업앨범비 10,000 11,000 -1,000 졸업앨범제작비 : 33,333원*300명= 10,000,000

4.교복구입비 10,000 13,000 -3,000

1.교복구입비 10,000 13,000 -3,000 학생교복구입비 : 33,333원*300명= 10,000,000

2.행정활동수입 6,680 7,280 -600
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 6,200 6,800 -600

1.사용료및수수료 6,200 6,800 -600

1.사용료 6,200 6,800 -600 매점임대료 : 350,000원*12개월= 4,200,000

건물임대사용료 : 200,000원*10개월= 2,000,000

2.기타행정활동수입 480 480 0

1.이자수입 240 240 0

1.이자수입 240 240 0 은행이자수입 : (30,000원*4회*2개)= 240,000

2.기타행정활동수입 240 240 0

1.기타행정활동수입 240 240 0 잡수입 : 20,000원*12개월= 240,000

3.기타수입 30,000 42,000 -12,000

1.전년도이월금 30,000 42,000 -12,000

1.순세계잉여금 30,000 42,000 -12,000

1.순세계잉여금 30,000 42,000 -12,000

1.순세계잉여금 30,000 42,000 -12,000 전년도사용잔액 : 30,000,000원*1교= 30,000,000

세입합계 4,515,643 4,474,197 41,446
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,765,756 3,802,341 -36,585

1.교직원보수 3,374,556 3,376,981 -2,425

1.사립학교 교원보수 3,054,098 3,056,556 -2,458

1.기본급 1,972,192 1,978,896 -6,704

1.봉급 1,972,192 1,978,896 -6,704 봉급 : 5,135,915원*12개월*32명= 1,972,192,000

2.정액수당 849,892 832,206 17,686

1.정근수당 224,112 224,112 0 정근수당 : 2,748,000원*32명*2회= 175,872,000

정근수당가산금 : (100,000원*22명*12개

월)+(80,000원*13명*12개월)+240,000원=
39,120,000

정근수당추가가산금 : (30,000원*12개월

*25명)+(10,000원*12개월*1명)=
9,120,000

2.성과상여금 163,200 163,200 0 성과상여금 : 5,100,000원*32명= 163,200,000

3.가족수당 17,040 15,360 1,680
가족수당(배우자) : 40,000원*21명*12개월

=
10,080,000

가족수당(부양가족) : 20,000원*11명*12개

월=
2,640,000

가족수당(자녀) : (20,000원*11명*12개

월)+(60,000원*2명*12개월)+240,000원=
4,320,000

4.육아휴직수당 18,000 0 18,000
육아휴직수당 : (1,500,000원*12개월*1

명)=
18,000,000

5.교원보전수당 960 960 0
교원보전수당(교장,교감) : (70,000원*12

개월*1명)+(10,000원*12개월*1명) =
960,000

6.교직수당 96,000 96,000 0 교직수당 : 250,000원*32명*12개월= 96,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 7,800 7,200 600
교직수당가산금1(원로교사) : 50,000원*13

명*12개월=
7,800,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 5,040 840
교직수당가산금2(보직교사) : 70,000원*7

명*12개월=
5,880,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 33,000 37,800 -4,800
교직수당가산금4(담임,보직교사수당) : (200,000

원*4명*12개월)+(130,000원*15명*12개월)=
33,000,000

10.관리업무수당 5,380 4,014 1,366
관리업무수당(교장) : (446,380원*8개

월)+(452,120원*4개월)=
5,380,000

11.정액급식비 53,760 53,760 0 정액급식비 : 140,000원*32명*12개월= 53,760,000

12.명절휴가비 216,960 216,960 0 명절휴가비 : 3,390,000원*32명*2회= 216,960,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0
직급보조비(교장.교감) : (400,000원*1명

*12개월)+(250,000원*1명*12개월)=
7,800,000

3.초과근무수당 53,760 53,760 0

1.시간외근무수당 53,760 53,760 0
시간외근무수당(정액분,초과분) : 140,000

원*32명*12개월=
53,760,000

4.부담금 178,254 191,694 -13,440

1.교직원법정부담금 178,254 191,694 -13,440 연금부담금 : 270,000원*32명*12개월= 103,680,000

재해보상부담금 : 25,100원*32명*12개월= 9,639,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강보험부담금 : 150,000원*32명*12개월= 57,600,000

장기요양보험부담금 : 19,100원*32명*12개

월=
7,335,000

2.사립학교 직원보수 320,458 320,425 33

1.기본급 185,258 187,259 -2,001

1.봉급 185,258 187,259 -2,001 봉급 : 3,087,630원*5명*12개월= 185,258,000

2.정액수당 92,570 90,146 2,424

1.정근수당 20,160 20,160 0 정근수당 : 1,500,000원*5명*2회= 15,000,000

정근수당가산금 : (100,000원*2명*12개

월)+(190,000원*12개월)=
4,680,000

정근수당추가가산금 : (10,000원*1명*12개

월)+(30,000원*1명*12개월)=
480,000

2.성과상여금 19,000 19,000 0 성과상여금 : 3,800,000원*5명= 19,000,000

3.대우공무원수당 5,050 1,946 3,104
대우공무원수당 : (165,829원*4개

월)+(548,305원*8개월)=
5,050,000

4.가족수당 4,800 5,280 -480 가족수당(배우자) : 40,000원*4명*12개월= 1,920,000

가족수당(부양가족) : 20,000원*4명*12개

월=
960,000

가족수당(자녀) : (20,000원*2명*12개

월)+(60,000원*2명*12개월)=
1,920,000

5.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*5명*12개월= 8,400,000

6.명절휴가비 19,200 19,200 0 명절휴가비 : 1,920,000원*5명*2회= 19,200,000

7.연가보상비 4,500 5,300 -800 연가보상비 : 900,000원*5명= 4,500,000

8.특수직무수당 1,800 1,800 0 특수직무수당 : 30,000*5명*12개월= 1,800,000

9.직급보조비 9,660 9,060 600 직급보조비 : 161,000원*5명*12개월= 9,660,000

3.초과근무수당 8,040 8,040 0

1.시간외근무수당 8,040 8,040 0
시간외근무수당(정액분.초과분) : 134,000

원*5명*12개월=
8,040,000

4.부담금 34,590 34,980 -390

1.교직원법정부담금 34,590 34,980 -390 연금부담금 : 380,000원*5명*12개월= 22,800,000

재해보상부담금 : 18,500원*5명*12개월= 1,110,000

건강보험부담금 : 160,000원*5명*12개월= 9,600,000

장기요양부담금 : 18,000원*5명*12개월= 1,080,000

2.기타 교직원보수 385,500 420,060 -34,560

1.교직원대체인건비 356,160 390,000 -33,840
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교원대체인건비 356,160 390,000 -33,840

1.기간제교원인건비 325,200 354,000 -28,800
인건비(정원내) : 4,100,000원*6명*12개월

=
295,200,000

퇴직금 : 5,000,000원*6명*1회= 30,000,000

2.기간제교원법정부담금 30,960 36,000 -5,040
4대보험법정부담금 : 430,000원*6명*12개

월=
30,960,000

2.기간제교원인건비 0 0 0

2.기타수당 29,340 30,060 -720

1.교원연구비 29,340 30,060 -720

1.기타수당 29,340 30,060 -720
교육연구비(정규교원) : 60,000원*32명*12

개월=
23,040,000

교육연구비(정원내기간제) : 87,500원*6명

*12개월=
6,300,000

2.제수당 0 0 0

3.교직원 복지 및 역량강화 5,700 5,300 400

1.교직원역량강화 4,500 4,500 0

1.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0 교육 경비 : 100,000원*42명 = 4,200,000

2.여비 300 300 0 여비 : 60,000원*5명*1회 = 300,000

2.교직원복지 1,200 800 400

1.교직원체육행사 1,200 800 400

1.교직원복지비 1,200 800 400 체육교사 피복구입비 : 200,000원*4명 = 800,000

(배구부)(감독.코치) 피복구입비 : 

200,000원*2명=
400,000

2.교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 149,104 139,205 9,899

1.급식 관리 49,835 35,010 14,825

1.학교급식운영 49,835 35,010 14,825

1.우유급식비 14,835 0 14,835

1.우유급식비 14,835 0 14,835
(수)(학생)우유급식비 : (537.5원*400명

*69일)=
14,835,000

2.비조리교급식비 35,000 35,010 -10

1.전출금 35,000 35,010 -10
(수)교직원급식비 : (5,000원*40명*175

일)=
35,000,000

2.보건관리 29,634 31,174 -1,540
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1.학생및교직원보건안전관리 18,094 19,594 -1,500

1.학교안전공제회비 0 0 0

2.학생건강검사 6,344 12,044 -5,700

1.학생복지비 6,344 12,044 -5,700
신입생 건강 검사비(1학년) : 30,000원

*190명=
5,700,000

소변검사비(2,3학년) : 1,400원*460명 = 644,000

3.보건실운영 4,250 7,550 -3,300

1.일반수용비 300 3,600 -3,300
수업용 자료 CD 구입비 : 300,000원*1세트

 =
300,000

2.운영수당 600 600 0 약물 오.남용 강사비 : 100,000원*3회 = 300,000

성 예방 교육 강사비 : 100,000원*3회 = 300,000

3.교직원복지비 150 150 0 교직원 결핵 검진비 : 3,000원*50명 = 150,000

4.학생복지비 2,600 2,600 0
약품 및 비품구입비 : (1,000,000원*2

회)+500,000원 =
2,500,000

침구세탁비 : 100,000원*1회 = 100,000

5.비품구입비 600 600 0
보건실 용품 구입비(휠체어.응급키트) : 

300,000원*2개 =
600,000

4.감염병예방관리 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(경상)감염병 예방관리비 : 625,000원*12

개월=
7,500,000

2.학교환경위생관리 11,540 11,580 -40

1.먹는물관리 8,860 8,680 180

1.일반수용비 8,860 8,680 180 수질 검사료 : 175,000원*4회 = 700,000

정수기유지 보수비 : 600,000원*12개월 = 7,200,000

비데 렌탈료 : 50,000원*12개월 = 600,000

공기청정기 렌탈료 : 30,000원*12개월= 360,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정 검사비 : 440,000원*2회 = 880,000

3.방역관리 1,800 1,900 -100

1.일반수용비 1,800 1,900 -100 교사내 소독비 : 360,000원*5회 = 1,800,000

4.어린이활동공간관리 0 0 0

3.학생복지 69,635 73,021 -3,386

1.교육복지우선 0 0 0
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1.교육복지사 인건비 0 0 0

2.교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 69,635 73,021 -3,386

1.졸업앨범제작 10,000 11,000 -1,000

1.교육운영비 10,000 11,000 -1,000
(수)졸업앨범 제작구입비 : 33,333원*300

명=
10,000,000

2.학생교과서구입 49,535 48,921 614

1.교육운영비 49,535 48,921 614 (경상)교과서 구입비 : 82,558원*600명= 49,535,000

3.학생증제작 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 학생증 제작 용지구입비 : 500원*200명= 100,000

4.학생교복구입 10,000 13,000 -3,000

1.학생복지비 10,000 13,000 -3,000 (수)학생 교복구입비 : 33,333원*300명= 10,000,000

3.기본적 교육활동 158,449 130,517 27,932

1.교과 활동 39,406 31,657 7,749

1.교과활동지원 17,600 11,500 6,100

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0 보결수업 수당 : 10,000원*120회= 1,200,000

2.보충과정운영 4,800 4,200 600

1.운영수당 4,800 4,200 600
(학력증진)(학습코칭)지도수당(1학년) : 

16,000원*10명*10회 =
1,600,000

(학력증진)(학습코칭)지도수당(2학년) : 

16,000원*10명*10회 =
1,600,000

(학력증진)(학습코칭)지도수당(3학년) : 

16,000원*10명*10회 =
1,600,000

3.기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,400 2,400 0
(기초학력) 지도수당 : 30,000원*5명*8회

*2분기 =
2,400,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0
교육용소모품 구입비 : 15,000원*10명*8회

 =
1,200,000

4.수준별이동수업 8,000 2,500 5,500

1.교육운영비 8,000 2,500 5,500
(경상)(바른생활)학교자율선택과제운영비

 : (380,952원*21반)=
8,000,000

2.국어 교과활동 1,200 800 400

1.교과운영 1,200 800 400

1.교육운영비 1,200 800 400
(사제 동행)문학 기행 운영비 : (15,000원

*40명)+600,000원=
1,200,000
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3.사회 교과활동 1,135 1,145 -10

1.교과운영 650 670 -20

1.교육운영비 650 670 -20
(사회)세계시민교육 운영비 : 90,000원*6

회 =
540,000

(사회)사회역사과 행사비 : (20,000원*2

명)+(15,000원*2명)+(10,000원*4명) =
110,000

2.학습준비물지원 485 475 10

1.학습준비물 485 475 10 (사회)자료 구입비 : 50,000원*2개= 100,000

(도덕)수업용 교구재 구입비 : 55,000원*7

개=
385,000

4.수학 교과활동 610 450 160

1.교과운영 510 350 160

1.교육운영비 510 350 160
(수학실)관리 및 물품 구입비 : 200,000원

*1회 =
200,000

(탐구대회)행사 시상품 구입비 : (50,000

원*3회)+(2,000원*80명)=
310,000

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0
(큐브.퍼즐)재료 구입비 : 10,000원*10개 

=
100,000

5.과학 교과활동 12,880 12,200 680

1.교과운영 9,880 9,200 680

1.교육운영비 5,880 5,200 680
(가정)2학년 조리실습비 : 5,000원*205명

*1회 =
1,025,000

(가정)3학년 조리실습비 : 5,000원*200명

*1회 =
1,000,000

(가정)2학년 목공실습비 : 8,000원*205명 

=
1,640,000

(가정)2학년 기초바느질 실습비 : 3,000원

*205명 =
615,000

(가정)3학년 수송기술 실습비 : 8,000원

*200명 =
1,600,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0
(과학)교구확충 비품구입비 : 2,000,000원

*2회 =
4,000,000

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0
(과학)수업및학습용품실험실습재료비 : 

1,000,000원*3회 =
3,000,000

6.체육 교과활동 1,312 1,312 0

1.교과운영 0 0 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0
(체육)수업 교구재 구입비 : 50,000원*20

개=
1,000,000

3.스포츠강사인건비 312 312 0
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1.기간제직원법정부담금 312 312 0
산재보험 법정부담금 : 13,000원*2명*12개

월=
312,000

7.예술 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 520 520 0

1.일반수용비 220 220 0 (음악)피아노 조율비 : 110,000원*2회 = 220,000

2.교육운영비 100 100 0 (음악)작은음악회 경비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.학습준비물 200 200 0 (음악)교육 자료구입비 : 20,000원*10개= 200,000

2.학습준비물지원 3,280 3,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0
(미술)실습물품및교구 제작구입비 : 

1,140,000원+570,000원+570,000원 =
2,280,000

2.학습준비물 1,000 1,000 0
(미술)교구제작및학습 자료구입비 : 

200,000원*5종=
1,000,000

8.외국어 교과활동 570 450 120

1.교과운영 570 450 120

1.교육운영비 570 450 120 영어교과교실 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

GEFF(영어축제) 시상품 구입비 : (50,000

원*3학년별)+(4,000원*30명)=
270,000

9.선택 교과활동 299 0 299

1.교과운영 199 0 199

1.교육운영비 199 0 199
(한문)수업용 교구 구입비 : (16,800원*10

세트)+(770원*40개)=
199,000

2.학습준비물지원 100 0 100

1.학습준비물 100 0 100 (한문)자료 구입비 : 100,000원*1세트= 100,000

2.창의적 체험활동 84,253 75,120 9,133

1.자율활동 22,900 20,000 2,900

1.학생회활동지원 6,000 4,100 1,900

1.교육운영비 6,000 4,100 1,900
(학생회자치)활동운영비(회장단워크숍.선

거포스터) : 6,000,000원*1회=
6,000,000

2.학예회 5,000 5,000 0

1.일반수용비 300 300 0
교내합창제 행사용품 구입비(피아노대여)

 : 300,000원*1대=
300,000

2.교육운영비 4,700 4,700 0
무궁화한마당 행사용품 구입비 : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

과학의달행사 시상품 구입비 : (7,500원

*10매*2학년)+(10,000원*5매*3학년) =
300,000

교내합창제 시상품 구입비 : (150,000원*3

반)+(100,000원*3반)+(50,000원*3반) =
900,000

3.학급교육활동경비 6,300 6,300 0
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1.교육운영비 6,300 6,300 0 학급 교육활동비 : 300,000원*21학급= 6,300,000

4.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 (음악)실기대회 경비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

(미술)실기대회 경비 : 16,000원*25명*1회

=
400,000

5.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
체육대회 상품 구입비 : 100,000원*10개반

*1회 =
1,000,000

6.학교특색사업 1,900 900 1,000

1.교육운영비 1,700 700 1,000
학교텃밭가꾸기용품 구입비 : (10,000원

*10개*6회)+50,000원 =
650,000

통일안보,호국보훈예비비 : 50,000원*1회= 50,000

(경상)(기후변화지원)교육 운영비 : 

1,000,000원*1년=
1,000,000

2.학습준비물 200 200 0 명상 CD 구입비 : 200,000원*1회= 200,000

7.신문제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0 학교 신문제작비 : 2,000원*1,000부 = 2,000,000

학생 기자활동비 : 100,000원*2명 = 200,000

2.현장체험학습활동 43,800 48,400 -4,600

1.수학여행 11,000 32,000 -21,000

1.여비 1,000 2,000 -1,000
인솔교사여비(2학년) : 100,000원*10명*1

회 =
1,000,000

2.교육운영비 10,000 30,000 -20,000
(수)수학여행비(2학년) : 50,000원*200명

*1회 =
10,000,000

2.현장학습 32,800 16,400 16,400

1.여비 800 400 400
인솔교사여비(1학년) : 40,000원*10명*1회

 =
400,000

인솔교사여비(3학년) : 40,000원*10명*1회

 =
400,000

2.교육운영비 32,000 16,000 16,000
(수)현장체험학습비(1학년) : 80,000원

*200명*1회 =
16,000,000

(수)현장체험학습비(3학년) : 80,000원

*200명=
16,000,000

3.동아리활동 1,370 700 670

1.동아리활동 1,370 700 670

1.학생복지비 1,370 700 670
(교육과정)동아리활동 운영비 : 35,000원

*20개=
700,000

(자율)K.M.B 운영비 : 140,000원*1회= 140,000

(자율)호그와트 운영비 : 45,000원*10명*1

회=
450,000
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(자율)동아리 활동 학생 운영비 : 8,000원

*10명*1회=
80,000

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 청소용품 구입비 : 15,000원*20개*5회= 1,500,000

5.진로활동 14,683 4,520 10,163

1.자기이해활동 2,583 2,520 63

1.교육운영비 2,583 2,520 63 (1학년)표준화 검사비 : 4,200원*210명= 882,000

(2학년)표준화 검사비 : 4,200원*205명= 861,000

(3학년)표준화 검사비 : 4,200원*200명= 840,000

2.진로계획활동 0 0 0

3.진로체험활동 12,100 2,000 10,100

1.교육운영비 12,100 2,000 10,100
(1학년)진로 캠프 운영비 : 10,000원*210

명=
2,100,000

(경상)(허클베리)진로탐험대 운영비 : 

100,000원*100명=
10,000,000

3.자유학기(년) 활동 34,790 23,740 11,050

1.자유학기(년)제활동 34,790 23,740 11,050

1.진로탐색활동 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 9,600 400
(경상)자유학년제 활동비 : 50,000원*200

명=
10,000,000

2.일반업무추진비 0 400 -400

2.주제선택활동 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
(경상)자유학년제 수업준비물 : 200,000원

*50개=
10,000,000

3.예술,체육활동 14,790 3,740 11,050

1.교육운영비 14,790 3,740 11,050
(경상)자유학년제 교과활동지원비 : 

73,950원*200명=
14,790,000

4.선택적 교육활동 33,625 29,150 4,475

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.교과프로그램 0 0 0

2.특기적성교육 0 0 0

2.독서활동 7,000 5,000 2,000
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1.독서활동운영 7,000 5,000 2,000

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 150 150 0 독서 자료 구입비 : 15,000원*10개 = 150,000

2.도서구입비 4,850 4,850 0 도서 구입비 : 10,000원*242.5개*2회 = 4,850,000

2.도서관운영 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(경상)(학교도서관 다변화)물품 구입비 : 

(500,000원*2세트)+(500,000원*2세트)=
2,000,000

3.교기육성 26,425 23,950 2,475

1.교기운영 26,425 23,950 2,475

1.배구부운영 26,425 23,950 2,475

1.기간제직원인건비 7,925 10,300 -2,375
운동부지도자 시간외수당(초과분) : 

14,740원*1명*44.8시간*12개월 =
7,925,000

2.일반수용비 150 1,950 -1,800 배구협회 연회비 : 150,000원*1명 = 150,000

3.연료비 0 2,400 -2,400

4.여비 2,000 4,000 -2,000
코치 관내외 출장비 : 100,000원*1명*20회

 =
2,000,000

5.교육운영비 16,050 5,000 11,050
(배구부)대회 출전비 : 90,000원*15명*7일

=
9,450,000

(배구부)선수학생 피복비 : 440,000원*15

명=
6,600,000

6.기간제직원법정부담금 300 300 0
조리종사원 4대보험 법정부담금 : 150,000

원*2개월 =
300,000

2.[국]운동부운영 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.위탁교육 0 0 0

2.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 (교생)교육 용품구입비 : 100,000원*2개= 200,000

5.교육활동 지원 64,037 78,237 -14,200

1.교무업무 운영 55,077 53,647 1,430

1.교무학사운영 55,077 53,647 1,430

1.교무실무사인건비 39,659 38,229 1,430

1.무기계약직원인건비 36,501 35,239 1,262 본봉 : 1,850,000원*1명*12개월= 22,200,000

가족수당(배우자) : 40,000원*12개월= 480,000
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가족수당(자녀) : 80,000원*12개월= 960,000

장기근무가산금(근속수당) : 375,000원*12

개월=
4,500,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

정액급식비 : 140,000원*12개월= 1,680,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

연가보상비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

시간외근무수당(초과분) : 16,270원*10시

간 =
163,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

퇴직금 : 2,868,000원*1회= 2,868,000

2.무기계약직원법정부담금 3,158 2,990 168 건강보험법정부담금 : 90,500원*12개월= 1,086,000

장기요양보험법정부담금 : 10,610원*12개

월=
128,000

국민연금법정부담금 : 112,000원*12개월= 1,344,000

고용보험법정부담금 : 29,000원*12개월= 348,000

산재보험법정부담금 : 21,000원*12개월= 252,000

2.교무학사운영 9,675 9,675 0

1.일반수용비 9,675 9,675 0 교무 수첩구입비 : 15,000원*45권= 675,000

수업시간 프로그램사용료 : 150,000원*2회

 =
300,000

가정통신문발송비(e-스쿨레터) : 800,000

원*10개월=
8,000,000

학교 월력제작비 : 7,000원*100권= 700,000

3.교육활동홍보 473 473 0

1.일반수용비 473 473 0 학교 현황판교체비 : 473,000원*1회= 473,000

4.입학식 및 졸업식 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0 프랭카드 구입비 : 70,000원*6회= 420,000

학교행사 꽃다발구입비 : 60,000원*5회= 300,000

행사 용품구입비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

상장 케이스구입비 : 2,000원*50장= 100,000

학교 문화선도비 : 150,000원*2회 = 300,000

5.교육과정평가 3,150 3,150 0
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1.일반수용비 290 290 0 답안지(OMR) 구입비 : 220,000원*1박스 = 220,000

답안지 봉투 구입비 : 70,000원*1박스 = 70,000

2.비품구입비 2,860 2,860 0
답안지리더기(Sr-430) 구입비 : 2,860,000

원*1개=
2,860,000

2.생활지도운영 5,960 5,560 400

1.학생생활상담지도 4,960 4,960 0

1.학생생활지도 운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
(행동특성검사)집단상담 강사비 : 50,000

원*2시간*2명*6회 =
1,200,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0
(행동특성검사)집단상담 용품 구입비 : 

200,000원+360,000원 =
560,000

(친구사랑의 날)시상품 구입비 : 150,000

원*1회=
150,000

(미소콘테스트)시상품 구입비 : 100,000원

+50,000원 =
150,000

(애플데이)용품 구입비 : 400,000원

+60,000원=
460,000

(허그데이)용품 구입비 : 180,000원*1회= 180,000

2.배움터자원봉사자 60 60 0

1.기간제직원법정부담금 60 60 0 산재보험법정부담금 : 5,000원*12개월= 60,000

3.상담실운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
(Wee 클래스)용품 구입비 : 200,000원*1회

=
200,000

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 (경상)프로그램 운영비 : 600,000원*1회= 600,000

(경상)체험활동 운영비 : 600,000원*1회= 600,000

(경상)개인상담 운영비 : 400,000원*1회= 400,000

(경상)집단상담 운영비 : 400,000원*1회= 400,000

2.학교폭력예방 1,000 600 400

1.피해학생지원 200 0 200

1.여비 200 0 200
(학교폭력)자치위원회 여비 : 10,000원*2

명*10회=
200,000

2.가해학생선도 0 0 0

3.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0
학교폭력 예방 교육 강사비 : 200,000원*3

회 =
600,000

4.학교폭력맞춤형대응 200 0 200
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1.기간제교원법정부담금 200 0 200
(학폭대체강사)4대보험 법정부담금 : 

(10,000원*2회*1명*10개월)=
200,000

3.학습지원실 운영 3,000 2,430 570

1.방송실운영 400 300 100

1.방송장비구입 400 300 100

1.비품구입비 400 300 100 방송용 소모품 구입비 : 400,000원*1회= 400,000

2.정보화실운영 2,600 2,130 470

1.학교정보화지원 2,600 2,130 470

1.일반수용비 400 400 0 정보실 소모품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

IT관련 도서구입비 : 100,000원*1개 = 100,000

수업용 교구재구입비(및 유지보수) : 

100,000원*2회 =
200,000

2.교육운영비 300 300 0 정보화전문요원 연수비 : 300,000원*1명 = 300,000

3.학습준비물 0 850 -850

4.기타자산취득비 1,900 580 1,320
알툴즈(1년계약비)구입비 : 270,000원*1회

 =
270,000

고스트 구입비 : 330,000원*1회 = 330,000

PC 키퍼 구입비 : 39,390원*33대 = 1,300,000

2.정보화업무 운영 0 0 0

4.교육여건 개선 0 16,600 -16,600

1.교육환경개선 0 16,600 -16,600

1.PC구입 0 16,600 -16,600

1.비품구입비 0 16,600 -16,600

2.교실환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 344,672 274,747 69,925

1.학교기관 운영 72,445 64,999 7,446

1.부서기본운영 29,902 24,681 5,221

1.교장실운영 5,524 5,424 100

1.일반수용비 280 280 0
컬러프린터 토너구입비 : 20,000원*7개*2

회=
280,000

2.여비 500 500 0 관내외출장여비 : 10,000원*5회*10개월= 500,000

3.일반업무추진비 1,420 1,320 100 교직원 경조사비 : 50,000원*12회 = 600,000
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접대용다과.차구입비 : (240,000원*3

회)+100,000원 =
820,000

4.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0 직책급 업무추진비 : 277,000원*12개월= 3,324,000

2.행정실운영 8,428 8,030 398

1.일반수용비 4,678 4,480 198 사무 용품구입비 : 10,000원*25개*4회 = 1,000,000

교육법전구입비 : 600,000원*1개= 600,000

간행물 구독료 : 25,000원*3개*12개월 = 900,000

(Biz)사무대행기관이용료 : 330,000원*1회

=
330,000

토너구입비(팩스.프린트) : 175,000원*6회

=
1,050,000

(교육공무직)단체상해보험료 : 133,000원

*6명=
798,000

2.기타공공요금 700 700 0 재정보증 보험료 : 700,000원*1회= 700,000

3.여비 2,250 2,250 0 관내외 출장여비 : 30,000원*5명*15회= 2,250,000

4.일반업무추진비 800 600 200
행정실 협희회및간담회 : 40,000원*10명*2

회=
800,000

3.교무부운영 15,950 11,227 4,723

1.일반수용비 4,350 3,027 1,323
컬러프린터 토너구입비 : 50,000원*7개*7

회=
2,450,000

사무 용품구입비 : 40,000원*10개*3회= 1,200,000

칠판 소모품구입비 : 35,000원*10박스*2회

=
700,000

2.여비 8,400 5,000 3,400 관내외 출장여비 : 30,000원*28명*10개월= 8,400,000

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0
교무실 협의회및간담회비 : 45,000원*40명

*1연중=
1,800,000

워크숍비 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

행사 격려금 : 200,000원*2회= 400,000

2.행정지원인력운용 42,543 40,318 2,225

1.구 학부모회직인건비 42,543 40,318 2,225

1.무기계약직원인건비 38,856 37,352 1,504 봉급 : 1,800,400원*1명*12개월= 21,605,000

정근수당 : 910,200원*2회= 1,821,000

정근수당가산금 : 60,000원*12개월= 720,000

성과상여금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

가족수당(배우자) : 40,000원*12개월= 480,000

특수업무수당 : 65,000원*12개월= 780,000
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정액급식비 : 140,000원*12개월= 1,680,000

직급보조비 : 155,000원*12개월= 1,860,000

연가보상비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

명절휴가비 : 1,084,000원*2회= 2,168,000

시간외근무수당(정액분) : 91,000원*12개

월=
1,092,000

시간외근무수당(초과분) : 9,000원*40시간

=
360,000

퇴직금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

가족수당(자녀) : 20,000원*1명*12개월= 240,000

2.무기계약직원법정부담금 3,687 2,966 721 건강보험법정부담금 : 105,900원*12개월= 1,271,000

장기요양법정부담금 : 13,500원*12개월= 162,000

국민연금법정부담금 : 140,000원*12개월= 1,680,000

고용보험법정부담금 : 27,800원*12개월= 334,000

산재보험법정부담금 : 20,000원*12개월= 240,000

2.사회복무요원인건비 0 0 0

2.시설 장비 유지 269,007 206,528 62,479

1.학교시설장비유지 269,007 206,528 62,479

1.공공요금및제세공과금 15,552 15,452 100

1.일반수용비 3,590 3,590 0 우편요금 : 200,000원*4회= 800,000

조달및 기타수수료 : 190,000원*11개월= 2,090,000

그린마일리지시스템사용료(연1회) : 

700,000원*1회=
700,000

2.기타공공요금 11,962 11,862 100 전화요금(인터넷SK) : 300,000원*12개월= 3,600,000

인터넷통신비(네트웍.팩스KT) : 500,000원

*12개월=
6,000,000

TV방송사용료(T-bro) : 30,000원*12개월= 360,000

적십자회비 : 50,000원*1회= 50,000

방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

교육시설재난공제회비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

학교배상책임보험료 : 1,200원*585명= 702,000
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2.연료비 4,699 0 4,699

1.연료비 4,699 0 4,699
(배구부)난방용 등유 구입비 : 1,052원

*570L*4개월=
2,399,000

(배구부)숙소 가스요금비 : 3,000원*100*2

개월=
600,000

(배구부)차량 유지비 : (50,000원*10

회)+(100,000원*2회)=
700,000

난방 및 기타 연료비 : 1,052원*190L*5개

월=
1,000,000

3.시설관리용역 15,144 15,436 -292

1.일반수용비 15,144 15,436 -292 전기안전관리용역비 : 253,000원*12개월= 3,036,000

소방안전관리용역비 : 165,000원*12개월= 1,980,000

사무기기유지보수용역비 : 250,000원*12개

월=
3,000,000

복사기임대비 : 594,000원*12개월= 7,128,000

4.시설일반관리 81,300 37,141 44,159

1.기간제직원인건비 400 400 0
시설보수일용직인건비 : 50,000원*4명*2회

 =
400,000

2.일반수용비 60,900 28,341 32,559 소규모수선비 : 250,000원*10회*12개월= 30,000,000

시설소모품구입비 : 83,333원*10회*12개월

=
10,000,000

3종시설물안전점검비 : 750,000원*2회= 1,500,000

냉난방기청소용역비 : 119,047원*21실*1회

=
2,500,000

폐기물처리비 : 1,600,000원*4회= 6,400,000

(경상)공기청정기 운영비 : 328,125원*32

대=
10,500,000

3.비품구입비 20,000 8,400 11,600 비품구입비 : 166,666원*10개*12개월= 20,000,000

5.화장실관리 21,880 17,832 4,048

1.일반수용비 21,880 17,832 4,048
화장실소모품구입비 : 50,000원*2회*12개

월=
1,200,000

화장실청소용역비 : 2,068,000원*10개월= 20,680,000

6.당직관리 58,242 58,546 -304

1.기간제직원인건비 49,300 51,700 -2,400
(당직전담)인건비 : 1,700,000원*2명*12개

월=
40,800,000

퇴직금 : 1,750,000원*2명= 3,500,000

연가보상비 : 1,300,000원*2명= 2,600,000

명절휴가비 : 600,000원*2명*2회= 2,400,000

2.일반수용비 3,402 3,402 0 무인경비용역비 : 258,500원*12개월 = 3,102,000
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당직실침구세탁비 : 100,000원*3회= 300,000

3.운영수당 600 600 0 교직원숙직비 : 50,000원*12회= 600,000

4.맞춤형복지비 1,100 0 1,100 맞춤형복지비 : 550,000원*2명= 1,100,000

5.기간제직원법정부담금 3,840 2,844 996
건강보험법정부담금 : 70,000원*2명*12개

월 =
1,680,000

장기요양보험법정부담금 : 10,000원*2명

*12개월=
240,000

고용보험법정부담금 : 20,000원*2명*12개

월=
480,000

산재보험법정부담금 : 20,000원*2명*12개

월=
480,000

국민연금법정부담금 : 80,000원*1명*12개

월=
960,000

7.전기및상하수도요금 66,794 58,225 8,569

1.전기요금 46,792 37,085 9,707
전기요금 : (84원*45,039wh*12개

월)+1,392,000원=
46,792,000

2.상하수도료 20,002 21,140 -1,138 상하수도료 : 5,556원*300톤*12개월= 20,002,000

8.인쇄관리 5,396 3,896 1,500

1.일반수용비 5,396 3,896 1,500 인쇄원지구입비 : 200,000원*1박스*6회 = 1,200,000

인쇄잉크구입비 : 198,000원*1박스*2회= 396,000

인쇄용지구입비(중질지) : 10,000원*10박

스*5회=
500,000

인쇄용지구입비(복사용지) : 18,000원*15

박스*10개월=
2,700,000

장비수리비 : 600,000원*1회= 600,000

3.학교운영 협력 3,220 3,220 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0
학교운영위원회 간담회 : 25,000원*12명*4

회 =
1,200,000

2.학부모협력 2,020 2,020 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
(경상)학부모교육 재료비 : 50,000원*20명

*1회 =
1,000,000

2.운영수당 300 300 0
(경상)학부모교육 강사비 : 30,000원*10시

간 =
300,000

3.일반업무추진비 200 200 0
(경상)학부모교육 다과 구입비 : 50,000원

*4회 =
200,000

2.학부모시험감독운영 520 520 0

1.일반업무추진비 520 520 0 시험감독 다과 구입비 : 130,000원*4회 = 520,000
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7.학교시설 확충 0 20,000 -20,000

1.시설확충 및 개선 0 20,000 -20,000

1.시설확충및개선 0 20,000 -20,000

1.교실증개축 0 0 0

2.대수선공사 0 20,000 -20,000

1.시설비 0 20,000 -20,000

세출합계 4,515,643 4,474,197 41,446

이대훈 2022년 01월 28일 12시 42분 26초 23 전라북도교육청 전주근영중학교


